[image: Coat_of_Arms_of_Orekhovo-Zuevo_(Moscow_oblast)]

ИНИСТРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
Орехово-Зуевского городского округа
Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.04.2022№1580

О введении особого противопожарного режима на территории
 Орехово-Зуевского городского округа Московской области в 2022 году

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Московской области от 27.12.2005 № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области», а также в целях недопущения пожарной опасности на период пожароопасного сезона, администрация Орехово-Зуевского городского округа Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести на территории Орехово-Зуевского городского округа Московской области особый противопожарный режим с 25.04.2022 года.
1. Ограничить доступ людей и автотранспорта в наиболее опасные в пожарном отношении лесопарковые зоны Орехово-Зуевского городского округа Московской области.
1. На территории Орехово-Зуевского городского округа Московской области (в том числе на территориях населенных пунктов, садовых товариществ, лесопарковых зонах, землях сельскохозяйственного назначения до отмены особого противопожарного режима запретить:
- разведение костров, проведение пожароопасных работ, топку кухонных очагов (в том числе мангалов);
- сжигать сухую траву, листья, отходы, тару и мусор (в том числе в металлических емкостях и бочках);
- бросать непотушенные окурки и спички;
4. Предприятиям, учреждениям и организациям независимо от форм собственности, владеющих, пользующихся территорией, прилегающей к лесу, запретить проведение работ с открытым огнем в период особого противопожарного режима без согласования с оперативным штабом по тушению лесоторфяных пожаров.
5. Руководителям предприятий, учреждений и организаций городского округа:
5.1. Принять меры по недопущению несанкционированных свалок мусора на территориях, прилегающих к лесу;
5.2. Быть в готовности к выделению людей и техники для тушения пожаров по требованию руководителя оперативного штаба по тушению лесоторфяных пожаров;
5.3. Обеспечить очистку от сухой травянистой растительности, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса, либо провести опашку (шириной не менее 0,5 метра) по периметру подконтрольных территорий;
5.4.   Организовать обходы территорий, прилегающих к лесу и лесопарковым зонам.
6. МБУ «Орехово-Зуевский комбинат благоустройства» (Стрельникова Е.В.), МБУ «Ликино-Дулевский комбинат благоустройства» (Коблов А.В.) своевременно принимать меры по ликвидации очагов возгораний на лесных и торфяных участках на подконтрольных территориях, лесопарковых зонах.
          7. Рекомендовать председателям уличных комитетов, старостам сельских поселений произвести обходы территорий частных домовладений с целью ликвидации несанкционированных свалок мусора и определения мест подлежащих окосу травы на прилегающих территориях.
8. Рекомендовать Управлению МВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу (Коптелов В.Ю.), Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Орехово-Зуевскому городскому округу ГУ МЧС России по Московской области (Давыдов Д.А.):
8.1. Усилить контроль со стороны патрульно-постовых групп за пребыванием граждан в лесных массивах городского округа и в местах массового отдыха граждан, особенно в выходные дни;
8.2.  Активизировать работу   по   расследованию   случаев возникновения лесных
пожаров и привлечению виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9. АУ «Медиа-центр» (Салехова О.Р.) организовать публикацию в местных средствах массовой информации материалов о введении ограничения пребывания граждан в лесных массивах на период высокой пожарной опасности и о соблюдении мер пожарной безопасности с указанием номеров контактных телефонов экстренных служб.
         10. Опубликовать настоящее постановление в официальном информационном бюллетене «Деловые вести» и разместить на сайте www.ozmo.ru в сети Интернет.
         11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Цепляева В.Н.

Глава городского округа                                                                           Р.В. Заголовацкий

[bookmark: _GoBack]

image1.png